Ordinária do Primeiro Período Legislativo de 2025, ocorrida na data de 22 de janeiro de 2025. 

2. FUNDAMENTAÇÃO 

Diante do relatório, passemos a fundamentação. 

Dispõe o projeto sobre a alteração do Art. 8º da Lei Municipal Nº 94/1992, adequando 

o vencimento base do cargo de Conselheiro Tutelar ao valor de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e 

dezoito reais). 

Nos termos do art. 30, inciso 1, da Constituição Federal, compete aos Municípios 

legislar sobre assuntos de interesse local. A fixação e a atualização dos vencimentos dos servidores 

municipais, incluindo os Conselheiros Tutelares, enquadram-se nessa competência, sendo